
3558 Bevillingssystemet 

Forskningsinstitutioner kan på  bevillingslovene opnå  tilslutning til at  drive ind- 
tægtsgivende forskningsvirksomhed. Reglerne herom, der fremgår af  Budgetvej- 
ledning 1992, afsnit 21.34 og er nært  beslægtede med reglerne om indtægtsdæk- 
ket virksomhed. Den væsentligste afvigelse fra reglerne om almindelig indtægts- 
dækket virksomhed er muligheden for moderinsti tutionen til at medfinansiere op 
til 50 pet. a f  de med aktiviteterne forbundne omkostninger. 

A n l æ g s b e v i l l i n g  

Anlægsbevilling anvendes ved afhændelse, erhvervelse eller konstrukt ion af  byg- 
ninger og anlæg. Den anvendes endvidere, hvor der ydes investeringstilskud eller 
udlån til konkrete bygge- og anlægsprojekter, dog ikke lovbundne. 

Anlægsudgifter kan være optaget på  finansloven som rådighedsbevilling eller 
som projektbevilling. Disse to regelsæt er udtryk for forskellige grader af  sty- 
ring, således at rådighedsbevilling er udtryk for den mindste styringsgrad, og 
projektbevilling indebærer den tætteste bevillingsmæssige styring. 

Rådighedsbevillinger kan anvendes i overensstemmelse med det i anmærkninger- 
ne til bevillingen angivne formål, herunder til den angivne art  a f  projekter. Be- 
villingen er ikke bundet  til specifikke projekter. En eventuel uudnyttet  del af  en 
rådighedsbevilling kan normalt  ikke anvendes i et senere finansår. 

Projektbevilling er genstand for en tæt bevillingsmæssig styring. Igangsætning a f  
et sådant på  finansloven bevilget projekt kræver Finansudvalgets godkendelse, 
hvis projektets totaludgift overstiger 5 mill.kr. En  sådan igangsætningsgodken- 
delse kræves dog ikke a f  statsvirksomheder. Væsentlige projektændringer skal 
forelægges Finansudvalget, medmindre ændringen sker i forbindelse med vedta- 
gelsen af  en ny finanslov, og der enten er tale om en statsvirksomhed, eller der 
er tale om et projekt, hvis totaludgift ikke overstiger 5 mill.kr. 

Uudnyttede dele af  en projektbevilling kan anvendes i et senere finansår uden 
særskilt forelæggelse efter reglerne om genbevilling. Genbevilling kan ikke ske 
for så vidt angår rådighedsbevilling. 
Som anlægsbevilling betragtes også ejendomssalg og ejendomskøb. D a  såvel køb 
som salg er vanskeligt på  forhånd at  indbudgettere p å  finansloven, er sådanne 
sager i praksis oftest aktstykkesager. Ministerierne kan dog uden særskilt fore- 
læggelse foretage ejendomssalg under  forudsætning af, at offentligt udbud har  
været afholdt, at  Told- og skattestyrelsens vurdering opfyldes ved salget, og at 
salgssummen ikke overstiger 3 mill.kr. 

De nærmere regler om anlægsbevillinger findes i Budgetvejledning 1992, afsnit 
21.4. og i Finansministeriets cirkulære af  28. august 1984 Almindelige regler for 
salg af  statens faste ejendomme. 


